C A P. X.

**O** L E A M veteres Mineruæ dicarunt, poëtæ Paciferam dixe-  
runt. Tantumq; absuit, vt ea humanis quondam vñibus pol-  
lueretur, vt nec aris quidem deorum temere accenderetur: sa-  
cram eandem putauit antiquitas, & castitatis cuiusdam præfulem: ne-  
gant

gant enim Græci ab impudicis plantatam aut crescere , aut fructum ferre.eo à virginibus & castis inseri iubent.non immeritò igitur dixerit aliquis, stirpem oleæ incidentem, etiam quæ nondum radices egerit, arborum furtim cæsarum aetione teneri.l.vitem.§.fin.ff.arbo.fur. cæsar. & hoc priuilegio quodam arboris non profanæ , quod aliquando putauit Accur.in d.§.fin.licet non constanter, alioquin nulla arbor intelligitur, quæ radices non habet.d.l.vitem.§.sed & si quis.arbo.fur. cæsa.ff.sed in d.§.fin.speciale videtur in olea, de qua nominatim dicit, tum ob eximum fructum , & miram serendi diligentiam , & scobis subigendi, quem vel anno antequam taleam deponant, id est sine radice truncum, præparant, vt sole & pruina fiat putris, quæ tota impensa perit mox trunco cæso. Cato lib.de Re rusti.docet, quomodo taleas oleaginas seramus. dixit enim oleaginas ab olea, vt Iuriscons.in l qui concubinam.§.qui quatuor.ff.de leg.ijj.pocula oleagina,id est de materia oleæ,non plena oleo,vel apta ad reponendum oleum,vt putauit Accurs. Iabolenus in l.penul.ff.de vſufruc.lega. dicit oleam immaturam plus olei reddere , quam eam cuius naturalis maturitas expectata est, eiq; quotquot de agricultura & ratione fructuum colligendorum scripsere cōsentient. Minimum enim amurcæ effluit,ex bacca non omnino nigra & matura. Item alibi.l.si absente.§.fin.ff.de vſufruct.dicitur syluam cæduam, cuius vſusfructus noster sit, posse præproperè cædi, item foenum,oleam quoq; immaturam legi. Verum in l.si seruus seruum. §.si oliuam. ff.ad legem A quil.longè secus scripsiutum est: nempe oliuam immaturam decerpentem, vel eum qui sematurā degetem desecuerit immaturam,vel vuas crudas, Aquilia teneri: quia si cerpēs Ag iam maturas,cessat Aquilia:nulla enim iniuria est,cùm etiam impensas tibi donauerit, quæ in collectione huiusmodi fructū impenduntur. Idemq; est in sylua cædua immaturè cæsa. Quid tam contrarium?imò nihil minus quam contrariū: hoc enim tam diuersum constitutum est, quod in d.l.penul.ff.de vſufruct.lega.& l.si absente.ff.de vſufr.agitur de eo,cui ius in vniuersum est maturos fructus colligendi,puta usufructuario. habetur enim pro tempestiuo, quando ei vtile fuit, illæsa rerum substantia.l.ex sylua.ff.de vſufru. At in d.§.si oliuam.l.si seruus. ad l.Aquil.differitur , de eo qui collegit & distinxit. cui ius nullum erat : is uero cui ius erat,nempe dominus,iam ostendit non esse è re sua, vel sibi nō placere intempestiuam collectionem suorum fructuum , ob quorum detrimentum agit Aquilia. Amplius dic,quod d.l.penul.de vſufructu lega.quæ dicit plus colligi reditus ex oliua immatura,non est contraria d.§.si oliuam.l.si seruus.ad l.Aquil. vbi dicitur agi Aquilia. quia d.l.pen.olua ita immatura est , vt proxima maturitati sit,quod tute coniicitur,eo quod ibidem dicitur plus reddi

reddi olei ex eadem, puta cùm varia est, nec prorsus nigra; at qui in §. si  
oliuam. ita oliuam immaturam fuisse certum est, vt minimum vel ni-  
hil olei exprimi posset, vel ex vuis quicquam boni vini: nam si collec-  
tor collectionem utilem domino probaret, non esset locus Aquilæ,  
cùm etiam impensa collectionis datae sint. d. §. si oliuam. Non nega-  
rem tamen, quin quemcunque fructum vsufructuarius impunè col-  
ligat, & pro arbitrio quovis tempore, illæsis arboribus: potest enim oli-  
uam intempestiuam condire, & salgama efficere. ecquid non'ne om-  
phacinum oleum est ex immaturis oliuis expressum? miris vsibus ac-  
commodatur, de quo Dioscorides lib. i. c. xxvij. Omphacion præter-  
ea, secundum eundem, succus est acerbæ vuæ nondum maturescentis  
è Thasia vite vel aminæa. Licet ergo immatura ad vinum sua sit, oli-  
ua ad vulgare oleum, tempestiua tamen admodum erit ad omphaci-  
na ipsi vsufructuario, qui quòd citius detrahit, nihil detrahit arbori:  
imò perhibent oliuas valde maturas oleum nimium exugere: sed do-  
mino agente Aquilia, non videtur futura vsui, quæ immatura est,  
quoniam negabit se aliud quām maturum oleum & vinum velle: vt  
ecce agitur Aquilia in eum, qui de vino acetū fecit. l. si seruus seruum.  
§. cum eo. ff. ad leg. Aquil. potest tamen contingere acetum esse vino  
vtius. l. si vina. ff. de peri. & commod. rei vend. Martialis:

*Amphora Niliaci non sit tibi vilis aceti,*

*Eset cùm vinum vilius illa fuit.*

Sed non spectamus agentis voluntatem, in vsufructu verò vsufructua-  
rii, quem nemo impediet totos vini cullos acidos facere, quia admi-  
nistratorem quenque rei suæ optimum iura prodidere. l. nemo. C. de  
Iudeis. Experimento constat, si in olea ramus vnis aliquantò alijs  
lætior fuerit, nisi rescindatur, arborem totam fieri retrorridam: sic fla-  
gitiosi homines, impunè sœuentes, & pro voto omnia facientes, bono-  
rum capitibus insultant, & puras animas impijs factis opprimunt, imò  
elidunt: hoc est quod dicitur, expedire reipublicæ, vt delinquentiū cri-  
mina puniatur, ne cùm reis impunitas præstatur, reliqui tabescant. l. si  
ita vulneratus. §. æstimatio. ff. ad l. Aquil. l. per omnes. C. de defenso. ci-  
uii. nam nimium ferocientes homines, tanquam membra, quæ viribus  
& sanguine carere coeperint, & gangræna occupata fuerint, à reipubl. Homines ni-  
& generis humani sodalito abigendi & exterminandi sunt. mium fero-  
cientes à ge-  
neris huma-  
ni sodalito  
abigendi.

*Explicatus §. illud. l. sed addes. ff. locati. quid prælum, trapetum, su-  
cula, tympanum, fiscus, regula, pes.*

C A P.

X I.

abigendi.

**O**L E I liquor, secundum Plinium, homini necessarius est. idem Aristæus in  
luris consul. in l. cùm hi. §. si cui. ff. de transact. Illius inventor cre uentor liquo  
ditur Aristæus, vt refert Cicero 111. de Natura Deorum. Item & tra- ris olei.

e peti,

peti, quo ad exprimendum oleum veteres vtebantur, vt innuit Iurisconsul. Vlpia.in l.sed addes. §. illud. ff. locati. qui totam olei conficiendi rationem variaq; instrumenta paucis verbis tam euidenter enumerauit, yt euidentius nemo, nemo copiosius. Illud, inquit, nobis videndum est, si quis fundū locauerit, quæ soleat instrumenti nomine conductori præstare, quæ si non præstet, ex locato teneatur. & in epistola Neratij ad Aristonem est, dolia vtique colono præstanda esse, & prælum & trapeta instruēta funibus, fin minus, dominū instruere ea debere: sed & prælum, & trapetum vitiatum dominum reficere debere: quia si culpa coloni quid eorum corruptum sit, ex locato eum teneri: fiscos autem, quibus ad premendum oleam vtimur, colonum sibi parare debere Neratius scripsit: quia si regulis olea prematur, & prælum, & fuculam, & regulas, & tympanum, & trochleas, quibus reuelatur prælum, dominum præstare oportere. Item ahenum in quo olea calida aqua lauatur, & cætera vasa olearia dominum præstare oportere. hæc ille. Hinc colligendum est è tendere Iuriscon. vt velit à domino, colono & conductori fundi, in quo redditus ex oleoplurimus sit, omnia instrumenta olearia, quæ vsu non statim consumantur, & quæ vel sequentibus annis vsui esse possint, præstari: nisi aliter conuentum fuerit. Atqui illa quæ citius deterantur, de quibus certissimum est non diutinum usum futurum, colonum propria impensa sibi parare debere: quare prælum dominus præstabat, & vitiatum reficiebat. Item & trapetum. ex quo sciēdum est, quod antiqui (nam nunc nostri non per omnia sic solent) primū lectam oliuam, vel de tabulato acceptam, si inquinata esset, forte caduca tempestatibus, vel quæ in lutum defluxisset, vel aliter sordidam aquæ calidæ præsidio, emundabant: ideo meminit Iurisconsul. Aheni in quo olea lauaretur aqua calida.

*Ahenum.* Iam vulgatum est ahenum vas esse, quo aqua calescit. l.cūm de lanio, §. item cacabos. ff. de fund. inst. Vergilius:

*Littore ahena locant alijs, flamasq; ministrant.*

Lecta deinde bacca solida prælo subijciebatur effringēda, eo tantū, vt amurca efflueret: effraetā fiscis includebatur & trapeto: id est molæ oleariae supponebatur, vnde oleum sequebatur. Ad præla autem & trapeta eleuanda requisita tradit Cato cap. iij. de Re rustica: vbi meminit rotæ, quæ, inquit, licet tardius, iniore tamen labore quam trapetum ducetur. Rota & prælo vtuntur nostri, quæ versatur iumento, sed prælum olim non reueabatur, vti hodie, cochlea, sed potius funibus, vt ostendit Iurisconsul. d. §. illud. nam pendebat à superiori continuatione torcularij, vel alio edito loco, trochlea, vulgus carrelam vocat, per cuius orbiculos trajciebatur funis ductarius, tenens hinc prælum,

lum, inde verò sūculæ vel tympano obuolutus, vt cùm circumagere-  
tur tympanum vel sūcula, vēctiariorum opera, prælum extolleretur.

Ea sunt træctoria instrumenta, de quibus plura Budæus ex Vitru-  
vij lib. x. in d. §. illud. l. sed addes. ff. loc. videtur autem mihi dicta Sūcu-  
la quasi parua sus, cui adsimilis sit, cùm vēctibus, quasi pedibus, duci-  
tur. Cato porculum in media sūcula faciendum præcipit, nempe fer-  
ramentum, cui adligetur funis. Tympanū autem veruto à latere du-  
citur, non vēctibus. & hanc oleæ premendæ rationem Vlpianum in-  
tellexisse perspicuum est, quæ cōfirmatur ex dictis Plinianis lib. xv.  
cap. vij. sic enim de oliuis loquitur: Postea inuentum ut lauarentur vti-  
que feruenti aqua, protinus prælo subiicerētur solidæ, (ita enim amur  
ca exprimitur) mox trapetis fractæ premerentur. variae vel antè fue-  
re, vel post emersere premendi leges & ritus, & non solùm pro tempo-  
rum, sed etiam pro locorum varietate dissimiles, ut Columella testa-  
tur lib. xii. ergo exploretur mōs regionis. l. licet. c. loca, non ne etiam  
Iuriscon. hic ait alibi premi oleam fiscis, alibi regulis: quod si fiscis pre-  
matur, eosdem colonum præstaturum: si regulis dominum non vtiq;  
aliam ob causam, quām quod fisci, cùm de sparto fiāt, paucissimis die-  
bus peruruntur, & putres fiunt: sed regulas diutissimè duraturas con-  
siderandum est, & ad plurimos factus (sic enim vocant) non inutiles fu-  
turas. Plinius, Quin & ex ea prima vnda præli laudatissima, deinde  
per diminutiones, siue (vt nuper inuentum est) tenuibus regulis pede-  
incluso. vbi (nisi fallor) pedem pro tota olea & cumulo, qui immittit  
dixit. & lib. xvij. ca. xxxij. de vindemia loquens: Preslura vna cu-  
leos xx. implere debet, hic est iustus pes. pedem dixit pro vindemiæ  
cumulo. Columella lib. xii. cap. xljj. Tum vinaceorum pes bene præ-  
lo expressus proruitur. Quod vult Plinius primam vndam præli  
laudatissimam, verissimum est, quia quasi sponte effluat oleum virgi- *oleum vir-*  
neum vulgo dici audio, de quo Cœlius Rhodiginus lib. antiquarum *gineum.*  
lectionum xv. cap. xxv.

*Oleo legato quodnam veniat. declaratur l. cùm certum. ff. de triti.*

*vin. & ole.*

C A P . X I I .

**A**N A C H A R S I S Scytha philosophus oleum insaniæ *oleum insa-*  
pharmacum esse dicebat, quoniam eo peruncti athletæ in-  
niæ pharma-  
uicem magis insanirent: nam palæstritæ in certaminibus *cum.*  
oleo delibuti nudiq; committebant. Vergil. i 11. Aeneid.

*Exercent patrias oleo labente palestræs*

*Nudati socij.*

De colluctatione pancratioq; habetur in l. qua actione. §. si in collucta-  
tione, ad leg. Aquil. vbi Budæus. l. solet. ff. de aleæ lus. Oleo legato

*oleo legato  
quod oleum  
veniat.*

e 2 uenire

venire putarem quod cibarium est, cæterum voluptatis & palæstræ deliciarum gratia adseruatum, non putarem.l.si cui lana.¶.lanæ.ff.de lega.ijj.nec valetudinis.l.non omne.ff.de pen.leg. Igitur amygdalimum, myrtleum, laurinum, rosaceum, & similia legata non erunt. de quibus Dioscorides lib.j.quoniam ex olea non sunt:vt nullum vinum dicitur quod ex vinea non est.l.si quis vinum.ff.de triti.vin.& ole.vt *vinum myr* vinum myrtites, rhodites, hyssopites. Hoc semper intelligito con-tites.

suetudine regionis proposita, penes quam est facere oleum quodcun-que oleum esse voluerit quasi ex olea, vt passim oleū carynum, quod fit è nuce iuglande, & cibarium est.l.semper.ff.de reg.iur.l.de quibus. ff.de legi.l.circa.¶.locat. vbi verò oleæ libertas est, aliter iudicandum esset: verùm hoc videtur confutari posse dupli ratione.priore, quòd etiam vbi oliuetum & ex eo olei copia est, debitor certi ponderis olei liberetur præstanto alterius generis oleum, puta iuglandinum:rursus quòd non sit spectandus mos regionis,in quo relinquitur,ex Pauli responso.l.cum certum. ff.de triti.vin. Cùm certum,inquit, pondus olei non adiecta qualitate legatur, non solet quæri cuius generis oleo vti solitus fuerit testator, aut cuius generis oleum istius regionis homines in vsu habeant :& ideo liberum est hæredi, cuius velit generis oleum legatario soluere. Sed (vt quod res est sentiam) Paulus dicens cuiuscunq; generis olei præstatione hæredem liberari, cuiuscunq; regionis intellexit,faciens varia olei genera ab agri vel loci nomine,ex quo producitur,vt suprà diximus de vino Campano vel Surrétno,& cre-brò ita boni autores:nam Verrius apud Plinium ait, Plura triticige-nera,quæ,inquit,fecere gentes,vt Italicum,Bœotium,Syrium,Afri-cum.l.si is qui.¶.sue.ff.manda. quid secus in oleo ex olea, quod inter-dum ab agro Licinianū dicitur,& Venafrum quod optimum est.Sæ-pe alijs nominibus nuncupatur,vt hoc ab agro Venafro,in quo si quis legaret metretas olei decem, liberabitur hæres soluendo oleum alte-rius agri non æquè bonum. Iurisconsul.d.l.cum certum.hoc innuit,si expendatur legis series, vbi tota generis diuersitas in regione versa-tur. ex leuissimis enim causis solent Iurisprudentes generum diuer-sitatem inducere.l.possideri.¶.genera.de acquiren.possit. Hinc pen-det & soluitur quod posterius obiecimus, de varijs responsis, quibus contra Paulum dicitur seruandam regionis consuetudinem , item te-stantis, quia hoc approbatissimum est in nomine & rei appellatione, vt id videatur oleum quod vulgus vel testator pro oleo habuit,vt ca-rynum ex iuglande, ita acetum pro vino.l.j.ff.de trit.vin.l.ex vsu.eo-dem.l.si seruus plurium. ¶.fina.ff.de lega.j. & in quantitate.l.cum ali-oleum uideri menta.ff.de ali.lega. In bonitate uero quæ (sicuti diximus) pro lo-debet. corum varietate varia existit, minus bonū minusq; lene aliunde præ-stando

*Quod nul-*  
*gus uel testa-*  
*tor pro oleo*  
*habuit id o-*  
*leum uideri*

stando hæres liberatur.d.l.cùm certum. ff.de triti.vin.non dissentunt Bart.& Ias. Licet autem minus gratum sit & suave quod soluitur, syncerum tamen sit expedit & mediocre.l.legato.ff.de leg.).

*Nouè enodatur §.mutui.l.ij.ff.si cert.pet.*

C A P . X I I I .

**P**O S T Q V A M de tritico, vino, oleo tractatum extitit, locus expostulare visus est, vt de l.ij.§.mutui.ff.si certum peta. nonnihil diceremus, quoniam ibi agitur de ijs, quæ in pondere, numero, mensuraq; consistunt, qualia maximè sunt (præter pecuniam & metalla) triticum, vinum & oleum.l.quod sæpe.§.in ijs.ff.de contrahen.empt.forfitan impunè nobis permittetur, post tot egregias doctorum interpretationes, aliquid nostrum emittere, quod verisimili declaratione d.§. mutui, illustret. sed nos iam quid sibi velit Paulus, audiamus : Mutui *Mutui datio in quibus rebus cōsistit.* datio consistit in ijs rebus, quæ in pondere, numero, mensuraue consistunt : quoniam earum datione possumus in creditum ire (quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem) magis quam per speciem. Nam in cæteris rebus ideo in creditum ire non possumus, quia aliud pro alio in uito creditore solui non potest. Tota difficultas est in verbis illis, magis per solutionem quam per speciem: hinc illæ angustiæ, hic ille vortex, à quo nulla doctorum nauis satis tutè enauigasse creditur. Sed vt Hannibal alpes alioquin in uias diuidendo peruias fecit, & Xerxes Helleponi fluctus ponte medio traiecit, & iura fugiendarum rixarum causa, communiones segregant, l.si conuenerit. ff.pro socio. ita nos vbi interstitio diuiserimus verba hæc, magis per solutionem quam per speciem, vnde illa seges discordiæ, perspicua erit Iurisconsulti sententia. non enim hoc, magis quam per speciem, referatur ad proximè dictum, per solutionem, sed ad illa verba, quoniam earum datione in creditum ire possumus, puta, magis quam per speciem, ratio præcedit, quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem. antè enim quam perfectè dixerit Iurisconsultus in rebus ponderis, numeri & mensuræ, mutuum consistere magis quam in specie, rationem posuit: quoniam, inquit, ex res functionem recipiunt, non alia. sic plerunque alibi ratio dicto præponi solet. l.si mihi.§.fina. ff.de leg.ij.ibi,& post multas. & l.quædam.§.is autem. ff.de ædend. l.penul. ff.si pars hæc. pet.ibi, quoniam.l.lege falcidia. ff.ad leg.falci. fac igitur in d.§.mutui. sic scriptum fuisse: Mutui datio cōsistit in ijs rebus, quæ pondere, numero, mensuraue cōsistunt, quoniam earum datione possumus in creditum ire, quia in genere suo functionem recipiunt per solutionem. haec tenus est dicti ratio, quare in illis rebus magis quam in specie versetur cōtractui mutui. Proinde clade per parenthesim illa

e 3 verba

verba (quoniam in genere suo functionē recipiunt per solutionem.) Sciendum itaq; est leges semper diuisisse speciē, idest corpus certē formæ, ab ijs, quæ in pondere, numero, mensura ue versantur: vt euidenter monstrat idem Iurisconsul. Paulus, huius differentiæ non segnis obseruator. l. si in rem. ff. de rei vend. Si in rem, inquit, aliquis agat, debet designare rem, & vtrum totam, an partem, & quotam petat. Appellatio enim rei, non genus, sed speciem significat. Octauenus ita definit, quod insectæ quidem materiae pondus, signatæ verò numerum, factæ autem speciem dici oportet: sed & mensura dicenda erit, cum res mensura continebitur. ita l. planè. s. sed si pondus. ff. de lega. i. species ergo dicimus singulas res, genus verò de rebus communicabilis naturæ.

Itaque cum Iurisconsul. dixisset mutuum consistere in rebus ponderi, numero, mensuræ accommodatis, adiunxit, magis nos posse in creditum ire, quam per speciem, quæ non communicat effectus, vt praedictæ res. In creditum autem, idest in mutuum, vt alibi sepe l. tutor. s. cum haberes. ff. ad Senatusconsul. Velleia. l. si filiusfa. ff. ad Mace. l. si remunerādi. s. apud. ff. manda. eo autem magis sit mutuum earum rerum datione, quia functionem recipiunt in suo genere, idest quæ redundunt, datorum loco omnino sunt, & pro datis habentur. Et hoc est, quod dicitur functionem recipere. l. iij. ff. ad Maced. l. certum. ff. si certum peta. quare particula, magis, elit, nō comparat, quamvis hec Zasio absurdum videatur. ita in l. j. ff. commu. diuid. vbi glof. illud adducit: Magis volo esse diues quam pauper. Plautus in Persa:

*Adolescens vis vendere istam? s. magis lubet quam perdere.*

sic l. si extraneus. ff. de conduct. caus. dat. l. iij. ff. de incend. l. quia magis. ff. fin. regund. l. quod si nolit. s. in causæ. ff. de ædil. edit. Vult igitur Iurisconsultus per speciem nullo modo fieri mutuum. quare expoladatur Zasio intellectus, qui putauit in specie quidem fieri mutuum, dummodo solutio uniformis sequatur, vt id quod datum est, numero ad numerum, mensura ad mensuram reddatur. sed iam euidenter negavit, l. iij. ff. si cert. pet. speciem dari posse in mutui tractatu. Negavit etiam ibidem Paulus in d. s. mutui. speciem functionem in suo genere recipere. In suo genere autem dictum est, pro eo quod est, in rebus eiusdem naturæ, nominis & vsiæ. Cice. lib. primo de Oratore, de Roscio loquens: Itaque hoc iamdiu consecutus est, vt in quo quisque artificio excelleret, is in suo genere Roscius diceretur. idest, inter homines eiusdem professionis. Plinius in procem. lib. vij. Denique, inquit, cætera animantia probè degunt: congregari videmus, & stare contra dissimilia. Leonum feritas inter se non dimicat: serpentum morsus non petit serpentes: nec maris quidem beluæ ac pisces, nisi in diuersa genera

genera scuiunt. at hercule, homini plurima ex homine sunt mala. hic patet similia esse in suo genere ut ouis est cum ovo, homo cum homine, uestis cum ueste simili. l. supellectilis. ff. de supell. leg. sed in his rebus quæ in suo genere similes quidem sunt, mutuum non consistit, quia non inuicem functionem recipiunt in eodem genere: quia non versantur in pondere, numero & mensura, vt oleum, pecunia numerata, frumentum etiam. adde l. cum hi. §. si cui. ff. de transact.

*De aqua, de aquæ & ignis interdictione, de Nili ag geribus. qui sint  
hydromantici: & quid hydraulæ.*

C A P. X I I I .

**H A L E S** sapiens vnuis è septem apud Ausonium sic loquitur:

*Milesius Thales sum, aquam qui principem  
Rebus creandis dixi, vt vates Pindarus.*

Scimus nos Deum elementa creasse ex nihilo, vt habetur Genes. primo cap. tamen ibidem dicitur, quod spiritus domini ferebatur super aquas post creatum cœlum & terram. hoc est, incubabat aquis creandas secundum D. Basilium in Hexamero. qui ait eam esse Syriā phrasim, quæ innuit aquam esse insigne elementum, in quo creando Deus ipse cogitauerit. Seneca lib. iij. Naturalium questionum, humorem esse rerum primordium, ignem verò exitum scribit. Ex his elementis duobus contrariis fit quædam harmonia, quæ omnia complectitur. vnde antiqui legumlatores putarunt esse supplicium maximum malis hominibus, si eis igni & aqua interdiceretur, quasi potioribus elementis. id est, ne ipsis à quoquam ignis daretur, né uero aqua communicearetur, cuius aliâs usus communis est. l. quædam, de rerum diuis. ff. & hæc pena morte durior visa est, si quis inter homines hominum careat suffragio. l. hi qui sanctam. C. de apostat. hinc D. Brutus in quadam epistola ad Ciceronem: Post, inquit, futurum puto, vt hostes iudicemur, vt aqua & igni nobis interdicatur. hæc erat media capitis diminutio, qua quis ciuitatem, non libertatem amitterebat. sed loco eius visitatio fuit deportatio. §. deportatio. de nupt. col. iij. l. pen. §. fin. ff. de var. & ext. cog. ubi videtur probari etiam libertatem amitti, nisi intelligas libertatem redeundi in ciuitatem & recuperandæ aestimationis, de qua ibi agitur, non libertatem naturalem seruituti contraria. vide ibi Accur. & quo ad hoc, deportatio & aquæ & ignis interdictio eundem effectum habent. sed, vt ait Theophilus in §. media. Institu. de capi. diminut. Σταφορά δὲ ὅτι ὁ μὲν σπορτάτος, τὸν πολεμέας τοτίστι τῇ νήσῳ ὁδὲ cui aqua & igni interdictum est, παντὸς εἴγενας τῶν, his verbis significat deportatum certo loco concludi,